

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 004/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 014/2009, com fundamento no Art. 24, inciso II e Paragrafo Único da Lei nº 8.666/93.

PARTES: EMATER-PA x ACONT CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serv. Profissionais de Assessoramento e

Consultoria na Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da EMATER-Pará.

VIGÊNCIA: 17.04.2009 a 16.09.2009

VALOR: R\$ 15.950,00 (quinze mil, novecentos e cinquenta reais) Valor Global

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1201-Valorização do Servidor

Projeto/Atividade: 4098 – Desenvolvimento de Competências Profissionais – Elemento de Despesa: 3390-39 STPJ.

FONTE DE RECURSO: Fonte: 0101 - Governo do Estado do Pará

FORO: Comarca de Marituba – Pará

DATA DA ASSINATURA: 17.04.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa Lima

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. 09 de Janeiro, nº 1706, São Brás, CEP: 66.063-260, Belém-Pará.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 025/2009

Partes: EMATER/ PA X POSTO SERRA DOURADA – GONÇALVES & DIAS LTDA.

Objeto: Aquisição de combustível.

Município: Altamira – Pará;

Fundamento Legal: com base no Art. 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Dotação orçamentária: Fonte 0260 – Convênio BASA – MC - 339030;

Valor contratado: R\$ 2.802,80 (dois mil oitocentos e dois reais e oitenta centavos);

Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA LIMA;

Data da assinatura: 24 de abril de 2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 026/2009.

Partes: EMATER/ PA X CF COMERCIAL LTDA.

Objeto: Aquisição de material de escritório.

Município: Marituba – Pará;

Fundamento Legal: com base no Art. 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Dotação orçamentária: Fonte 0260 – Convênio BASA – MC - 339030;

Valor contratado: R\$ 2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais);

Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA LIMA;

Data da assinatura: 24 de abril de 2009.

RESULTADO DA CARTA CONVITE Nº. 002/2009

O Presidente da CPL da EMATER-PARÁ, nas suas atribuições legais, informa que a empresa **PERFORM TREINAMENTOS LTDA.** foi a vencedora do certame devidamente habilitada com a proposta de Menor Preço, **objeto: Contratação de prestação de cursos de informática**, no valor de **R\$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).**

Marituba (PA), 24 de abril de 2009.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2009.

Partes: EMATER/ PA X BONEBOM COMERCIAL LTDA.

Objeto: Contratação de empresa para confecção de sacolas.

Município: Marituba – Pará;

Fundamento Legal: com base no Art. 24, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Dotação orçamentária: Fonte 0260 – Convênio BASA – MC - 339030;

Valor contratado: R\$ 7.998,90 (sete mil novecentos e noventa oito reais e noventa centavos);

Ordenador de Despesa: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUZA LIMA;

Data da assinatura: 24 de abril de 2009.

PORTARIA DE DIÁRIA E ERRATA DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 239/2009

Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO

Função: Diretor Técnico

Destino: Brasília/DF

Período: 23 a 24/04/2009

Objetivo: Participar da 1ª reunião das Redes de ATER/2009.

ERRATA:

Na Portaria de Diária Nº 215/2009, em favor de ED WILSON SOUZA NASCIMENTO, onde Lê-se: Período 20 a 24/04/2009; Leia-se: 19 a 24/04/2009.

Na Portaria de Diária Nº 203/2009, em favor de ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS, onde Lê-se: Período 13 a 15/04/2009; Leia-se: 12 a 15/04/2009.

Na Portaria de Diária Nº 204/2009, em favor de EDNEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA, onde Lê-se: Período 13 A 15/04/2009; Leia-se: 12 A 15/04/2009.

RESULTADO DA CARTA CONVITE Nº. 001/2009

O Presidente da CPL da EMATER-PARÁ, nas suas atribuições legais, informa que a empresa **ATLANTICA HOTELARIA LTDA – PALACE HOTEL** foi a vencedora do certame devidamente habilitada com a proposta de Menor Preço, **objeto: Hospedagem para realização de cursos de capacitação de técnicos e agricultores**, no valor de **R\$ 9.000,00 (nove mil reais).**

Marituba (PA), 24 de abril de 2009.

RESULTADO DA CARTA CONVITE Nº. 003/2009

O Presidente da CPL da EMATER-PARÁ, nas suas atribuições legais, informa que a empresa **MANOEL REGINALDO DE MELO – RESTAURANTE XINGUANAS** foi a vencedora do certame devidamente habilitada com a proposta de Menor Preço, **objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentação**, no valor de **R\$ 7.170,00 (sete mil reais e cento e setenta reais).**

Marituba (PA), 24 de abril de 2009.

PORTARIA DE SUPRIMENTO/2008

PORTARIA Nº 477/2008

Nome: JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA

Função: Téc. em Recursos Humanos

Programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar

Projeto/Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia Produtiva

Fonte: 0146 - Tesouro

Município: Marituba

Valor: R\$ 15.000,00

Prazo para Aplicação do Recurso: Até 30 dias após o recebimento

Prazo para prestação de Contas: 15 dias após o período de Aplicação

Elemento de Despesa: 33903996=R\$ 15.00,00

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

DIARIAS

PORTARIA Nº 785, DE 22/04/2009

Raimundo de Matos Silva / TDIA / Período: 22 a 23/04/2009 / Destino: Óbidos / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar inspeções de propriedades com cacau.

PORTARIA Nº 786, DE 22/04/2009

Altemar Paixão da Silva / ADA / Período: 22 a 23/04/2009 / Destino: Óbidos / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar inspeções de propriedades com cacau.

PORTARIA Nº 787, DE 22/04/2009

Francisco Sílvia Oliveira Aguiar / ADA / Período: 22 a 24/04/2009 / Destino: Irituia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos citros.

PORTARIA Nº 788, DE 22/04/2009

Wadson da Silva Maranhão / TDIA / Período: 24/04/2009 / Destino: Pau D'Arco / T. Diárias: ½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos citros.

PORTARIA Nº 789, DE 22/04/2009

Wadson da Silva Maranhão / TDIA / Período: 23/04/2009 / Destino: Pau D'Arco / T. Diárias: ½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos citros.

PORTARIA Nº 790, DE 22/04/2009

Adra David Antônio / TDIA / Período: 24/04/2009 / Destino: Pau D'Arco / T. Diárias: ½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos citros.

PORTARIA Nº 791, DE 22/04/2009

Franklin Roosevelt Narcizo de Matos / TDIA / Período: 22 a 24/04/2009 / Destino: Irituia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos citros.

PORTARIA Nº 792, DE 22/04/2009

Adra David Antônio / TDIA / Período: 23/04/2009 / Destino: Pau D'Arco / T. Diárias: ½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias dos citros.

PORTARIA Nº 793, DE 22/04/2009

César Augusto Durans de Oliveira / Aux. Adm. / Período: 27/04 a 02/05/2009 / Destino: Curionópolis, Eldorado dos Carajás e Parauapebas / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: implementação do sistema de GTA, treinamento dos usuários e orientação dos novos procedimentos.

PORTARIA Nº 794, DE 22/04/2009

Marcelo Fabrício Nunes da Silva / Analista de Sistemas / Período: 27/04 a 02/05/2009 / Destino: Curionópolis, Eldorado dos Carajás e Parauapebas / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: implementação do sistema de GTA, treinamento dos usuários e orientação dos novos procedimentos.

PORTARIA Nº 795, DE 22/04/2009

Fábio Rogério Reis de Lima / ADA / Período: 20 a 24/04/2009 / Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar cadastramento de produtor de soja/unidades produtivas, georreferenciamento e inspeção fitossanitária para detecção de ocorrência de pragas em 5 unidades produtivas.

PORTARIA Nº 796, DE 22/04/2009

Maria da Conceição Sousa Sobrinha / TDIA / Período: 20 a 24/04/2009 / Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar cadastramento de produtor de soja/unidades produtivas, georreferenciamento e inspeção fitossanitária para detecção de ocorrência de pragas em 5 unidades produtivas.

PORTARIA Nº 797, DE 22/04/2009

Gáviston Ramos de Almeida / ADA / Período: 20 a 24/04/2009 / Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar cadastramento de produtor de soja/unidades produtivas, georreferenciamento e inspeção fitossanitária para detecção de ocorrência de pragas em 5 unidades produtivas.

PORTARIA Nº 798, DE 22/04/2009

José da Costa Bastos Júnior / TDIA / Período: 20 a 24/04/2009 / Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar cadastramento de produtor de soja/unidades produtivas, georreferenciamento e inspeção fitossanitária para detecção de ocorrência de pragas em 5 unidades produtivas.

PORTARIA Nº 799, DE 22/04/2009

João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Período: 27/04/2009 / Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia / T. Diárias: ½ / Obj: realizar inspeção das lojas agropecuárias e entrega de FAVs nos Escritórios da ADEPARÁ.

PORTARIA Nº 800, DE 22/04/2009

João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Período: 28/04/2009 / Destino: Conceição do Araguaia / T. Diárias: ½ / Obj: realizar fiscalização das lojas agropecuárias e entrega de FAVs no Escritório da ADEPARÁ.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 801, DE 22/04/2009.

Daniele de Barros Galindo / TDIA / Elemento de Despesas:

3390.39 R\$ 300,00 / Total: R\$ 300,00.

ERRATA

PORTARIA Nº 612 E 613, DE 06/04/2009.

Onde se lê "Obj: realizar inspeção de campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário da soja, atendendo a meta 1, etapa 1.1, do Convênio Vegetal 001/2008", **Leia-se** "Obj: realizar reunião com produtores de soja juntamente com a equipe técnica da SFA/PA, para tratar da formação do Grupo Regional de Controle da Ferrugem Asiática da Soja das microrregiões de Paragominas, Guamá e Bragantina, visando atender a meta 1, etapa 1.1, do Convênio Vegetal 001/2008".

PORTARIA Nº 562, DE 27/03/2009.

Onde se lê "Obj: conduzir as servidoras Maria do Carmo e Janete Milen", **Leia-se** "Obj: conduzir as servidoras Eliana Moraes da Costa e Janete Milen".

PORTARIA Nº 709, DE 13/04/2009.

Onde se lê "Período: 16 a 17/04/2009", **Leia-se** "Período: 22 a 23/04/2009".

PORTARIA Nº 710, DE 13/04/2009.

Onde se lê "Período: 15 a 16/04/2009", **Leia-se** "Período: 4 a 5/05/2009".

PORTARIA Nº 711, DE 13/04/2009.

Onde se lê "Período: 17/04/2009", **Leia-se** "Período: 06/05/2009".

PORTARIA Nº 622, DE 06/04/2009.

Onde se lê "Adenilson José dos Reis", **Leia-se** "Adnilson Menezes dos Santos".

PORTARIA Nº 668, DE 08/04/2009.

Onde se lê "Período: 13 a 17/04/2009", **Leia-se** "Período: 11 a 15/05/2009".